CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS
EdifícioDr. Cássio de Freitas Levy "

ESTADO DE SÃOPAULO

Rua Carlos Gomes, 999 - Jardim Jaffet - Cordeirópolis/SP- CEP 13490-9/0 PROJETODEDECRETOLEGISLATIVONº8/2023-PROTOCOLO1423/2023-25/08/202308:51

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº
8/2023

Concede o "Título de Cidadão
Cordeiropolense" ao Senhor Paulo
Eduardo Anastácio".

A Câmara Municipal de Cordeirópolis decreta:

Art. 1º. Fica concedido o "Título de Cidadão Cordeiropolense", ao Senhor Paulo

Eduardo Anastácio.

Art. 2º. A referida honraria será entregue em sessão solene a ser oportunamente

convocada.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Justificativa

Paulo Eduardo Anastácio, filho de Enio José Anastácio (in memorian) e

Conceição Lino Anastácio, nasceu em 20/01/1975 em Duque de Caxias, estado do

Rio de Janeiro. Casou-se com Maria Aparecida Rodrigues da Silva Anastácio, e

desta união teve uma filha: Evelyn Rodrigues Anastácio. Formado em Técnico de

Manutenção Elétrica Industrial, cujo no qual exerce presentemente o cargo na

cerâmica Damme Porcelanato, além de em outros momentos atuar em outra

vertente profissional, sendo experiente na área de Produção de eventos Gospel.

Paulo Eduardo Anastácio (terrivelmente evangélico, sendo carinhosamente

também conhecido como Paulinho da Igreja em nossa cidade) é oriundo de uma

família muito humilde, de princípios cristãos, extremamente batalhadora e de muita

fé e temência a Deus. Juntamente com sua família, mudou-se para o interior de São

CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS
EdifícioDr. Cássio de Freitas Levy "

ESTADO DE SÃOPAULO

Rua Carlos Gomes, 999 - Jardim Jaffet - Cordeirópolis/SP- CEP 13490-9/0 PROJETODEDECRETOLEGISLATIVONº8/2023-PROTOCOLO1423/2023-25/08/202308:51

Paulo, na cidade de Santa Gertrudes no ano de 1.993, enfrentando muitos

obstáculos no início de sua adaptação. Desde então ingressou na carreira do setor

da indústria ceramista na região, com muita dedicação profissional, tendo em vista a

sua projeção no mercado de trabalho, mas com central preocupação nos cuidados

de sua família. No ano de 1.999 recebeu de Deus um presente muito especial, o

nascimento de sua filha Evelyn Rodrigues Anastácio.

No ano de 2005 mudou-se para a cidade de Cordeirópolis, residindo até o ano

de 2020, onde se estabeleceu com a sua família para uma nova fase de sua

trajetória de vitórias em sua vida, vindo a ser membro da Igreja Assembléia do

Belém, hoje atualmente vive a sua missão ministerial de diácono na Igreja

Assembléia de Deus. Já em Cordeirópolis assistiu de perto a sua filha concluir o

ensino médio na Escola Coronel José Levy no ano de 2017, além de assessorá-la

em seu comprometimento e aplicação de estudos, tendo em vista; prestar vestibular

para ingresso no ensino superior, tal como posteriormente a veria iniciar a sua vida

acadêmica. No que se refere em sua jornada profissional no município fez história na

carreira no setor cerâmico; deixando legado de atuação de referencia em grandes

empresas do ramo como: antiga IBICOR, cerâmicas CERAL e ARTEC.

Vale destacar a exemplar herança de ações sociais que o Senhor Paulo

Eduardo em parceria com as igrejas evangélicas, sempre dedicaram ao nosso

município, sendo justo pontuar algumas atividades:

 Diversas campanhas periódicas de arrecadação de alimentos para famílias
em estado de vulnerabilidade social em diversas regiões da cidade;

 Campanhas de arrecadação de alimentos para as famílias em estado de
vulnerabilidade social na época mais critica da pandemia;

 Campanhas para arrecadação de centenas de itens de higiene pessoal em
evento gospel, sendo esses doados ao Fundo Social de Solidariedade de
Cordeirópolis;

 Forte arrecadação de agasalhos em parceria junto as Igrejas Evangélicas,
tendo em vista o fortalecimento da anual Campanha do Agasalho de
Cordeirópolis;

 Além de constantes atuações e encaminhamentos no seu exercício de sua
cidadania, colaborando para as melhorias das políticas publicas de
atendimento nas áreas de saúde e assistência social.

Ainda é de extrema relevância ressaltar que como produtor na área

sociocultural, Paulo Eduardo Anastácio foi o principal protagonista de todo o

processo de organização, apoiado pelos pastores das Igrejas Evangélicas da

cidade, sendo realização destas e com apoio da Prefeitura Municipal no ano de

2019; de um dos maiores eventos Gospel aberto ao publico em nosso município e

região, o "ComBiblia", nesta edição com a presença e show do renomado Cantor

Fernandinho na Praça Central, reunindo mais de 10 mil pessoas em uma noite muito

especial, de oração, louvor e adoração a Deus. Atualmente é Presidente do Partido

Republicanos em nosso município; onde participa ativamente do processo de

participação democrática no processo de formação de políticas publicas através da

democracia participativa; pautando por finalidade alcançar sempre a vontade

coletiva; através do diálogo e da busca pela garantia dos direitos de todos.

Desta forma, justifico conceder este "Titulo de Cidadão Cordeiropolense" como

justa homenagem ao Senhor Paulo Eduardo Anastácio".

Câmara Municipal de Cordeirópolis, 23 de Agosto de 2023.